	Информация о результатах проверок финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области 

 за 1 квартал  2017 года.

	Объект контроля

1
	Отдел культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка обоснованности и законности начисления заработной платы

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № 18

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  10.01.2017 по 13.01.2017

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	        1. В нарушение п. 9 Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Ковернинского муниципального района, утвержденное Постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 03.10.2008г. № 121 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Ковернинского района» штатные расписания учреждения, утвержденные руководителем, не согласовывались с финансовым управлением Администрации Ковернинского района.
2.   В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ, п. 5.4. Коллективного договора на 2015-2017 годы, утвержденного    заведующей отдела от 31.12.2014г., в 2016 году допущен один случай не соблюдения графика отпусков, изменения в график отпусков не вносились.

          3. В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ выплата отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата, материальная помощь) в отделе осуществлялась с нарушением срока.   


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 06.02.2017г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  06.03.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок , представлена информация 22.02.2017г. № 251 .

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3.Материалы проверки направлены в Организационно-правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального района  для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. За допущенные нарушения главному бухгалтеру по результатам данной проверки внесено замечание о недопущении нарушений законодательства в бюджетной сфере.


	Объект контроля

2
	Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка обоснованности и законности начисления заработной платы

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  16.01.2017 по 23.01.2017

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение п. 9 Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Ковернинского муниципального района, утвержденное Постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 03.10.2008г. № 121, штатные расписания учреждения, утвержденные руководителем, не согласовывались с финансовым управлением Администрации Ковернинского района.
      2. В нарушение ст. 167, 187 Трудового кодекса РФ, п.9 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», п.9   Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка начисления средней заработной платы» оплата дней нахождения работника в служебной командировке производилась из расчета денежного содержания, а не из расчета среднего заработка.

      3. В нарушение п. 7.9. Положения о муниципальной службе в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области, утвержденного решением Земского собрания Ковернинского района от 23.09.2009г. № 75 при увольнении с должности необоснованно выплачена единовременная выплата в размере двух должностных окладов вместе с начислением компенсации за отпуск. 

            4. В нарушение п. 4 постановления Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. № 922 допускаются арифметические ошибки при расчете начисления отпускных.
          5. В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ, п.2.7. Коллективного договора на 2016-2018 годы, утвержденного    заведующей отдела 29.01.2016г,  выплата отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата) в Отделе образования Ковернинского района осуществлялась с нарушением срока. 

          6. В нарушение п.4.7. раздела 4. Коллективного договора на 2016-2018г.г. в графике отпусков на 2016г. не были предусмотрены дополнительные отпуска за выслугу лет.

7. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ в 2016 году допускались случаи не соблюдения графика отпусков, изменения в график отпусков не вносились.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 06.02.2017г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  06.03.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 06.03.2017г. № 130.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Излишне начисленная заработная плата взыскана и возвращена в бюджет Ковернинского муниципального района. 
4.Материалы проверки направлены в Организационно-правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального района  для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

5. За допущенные нарушения главному бухгалтеру и бухгалтеру по заработной плате по результатам данной проверки вынесено замечание о недопущении нарушений законодательства в бюджетной сфере.

	Объект контроля

3
	Большемостовская сельская администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка целевого использования субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных образований на реализацию переданных им полномочий РФ по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	  01.02.2017 

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	Нецелевого расходования денежных средств не выявлено.



	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 нет

	Объект контроля

4
	администрация Гавриловского сельсовета Ковернинского муниципального района Нижегородской области 



	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка целевого использования субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных образований на реализацию переданных им полномочий РФ по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	  09.02.2017 

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	Нецелевого расходования денежных средств не выявлено.

 В нарушение п. 16 постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» установлена недоплата отпускных инспектору ВУС, рекомендовано доплатить за счет сметы 2017 года. 



	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 нет

	Объект контроля

5
	Комитет имущественных отношений Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области



	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка обоснованности и законности начисления заработной платы

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  24.01.2017 по 27.01.2017

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	        1.  В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ допускались случаи выплаты отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата к отпуску) с нарушением срока. 

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 06.02.2017г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  06.03.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 09.02.2017г. № 205.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3.Материалы проверки направлены в Организационно-правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального района  для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. За допущенные нарушения главному бухгалтеру по результатам данной проверки вынесено замечание о недопущении нарушений законодательства в бюджетной сфере.

	Объект контроля

6
	Отдел архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области 

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка обоснованности и законности начисления заработной платы

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  31.01.2017 по 07.02.2017

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ в 2016 году в отделе ОКС Администрации Ковернинского района график отпусков не соблюдался, изменения в график отпусков не вносились.

          2.   В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ выплата отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата к отпуску) в отделе осуществлялась с нарушением срока. 

      3. При расчете заработной платы допускались арифметические ошибки. 

   4. В нарушение п. 1. ст. 13, п.2.  ст. 10 Федерального закона  «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ допускались бухгалтерские проводки без подтверждающих документов. 

   5. В нарушение п. 1. ст. 13 Федерального закона  «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011г. N 402-ФЗ в учреждении по состоянию на 01.01.2017г. по данным бухгалтерского учета не числится дебиторская задолженность по заработной плате, выявленная в результате проверки.

    6. В нарушение п.7.9. Положения о муниципальной службе в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области, утвержденным решением Земского собрания Ковернинского района от 23.09.2009г. № 75, п.4.1. Положения об условиях и порядке премирования муниципальных служащих и оказании им материальной помощи, утвержденного постановлением Администрации Ковернинского района от 31.01.2008г. № 12 с учетом внесенных изменений от 06.09.2010г. № 267 допускаются нарушения при выплате единовременной выплаты к отпуску.


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 07.03.2017г. № 96
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  07.04.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 07.04.2017г. № 130.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Излишне выплаченная заработная плата взыскана и возвращена в бюджет Ковернинского муниципального района. 
4.Материалы проверки направлены в Организационно-правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального района  и Прокуратуру Ковернинского района для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. За допущенные нарушения главный бухгалтер лишена ежемесячной премии, заведующий отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района привлечен к дисциплинарной ответственности в виде выговора. 



	Объект контроля

7
	Управление сельского хозяйства Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области



	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка обоснованности и законности начисления заработной платы

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № !8

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  08.02.2017 по 17.02.2017

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение Трудового договора, п.1 распоряжения Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Об установлении надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну» от 11.01.2016г. № 1-а работнику не выплачена ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 10% к должностному окладу.

     2.   В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ, п. 5.6. Коллективного договора на 2014-2016 годы, утвержденного начальником Управления сельского хозяйства 19.12.2013г., в 2016 году допускались случаи не соблюдения графика отпусков, изменения в график отпусков не вносились.

            3.  В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ, п. 4.2. Коллективного договора на 2014-2016 годы, утвержденного   начальником Управления сельского хозяйства 19.12.2013г. выплата отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата, материальная помощь) в Управлении сельского хозяйства Ковернинского района осуществлялась с нарушением срока. 

       4. В нарушении п. 4.5. Коллективного договора на 2014-2016г.г. начислена материальная помощь на лечение без подтверждающих документов для обоснования выплаты.


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 07.03.2017г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  07.04.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 22.03.2017г. № 91.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3.Материалы проверки направлены в Организационно-правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального района  для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. За допущенные нарушения главному бухгалтеру и главному специалисту по кадрам по результатам данной проверки сделано устное замечание о недопущении нарушений законодательства в бюджетной сфере.

	Объект контроля

8
	администрация Горевского сельсовета Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка целевого использования субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных образований на реализацию переданных им полномочий РФ по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 1 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 12.12.2016 года № 62 с учетом внесенных изменений от 10.01.2017 № 3, от 30.01.2017 № 12, от 13.02.2017 № 18

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	  16.03.2017 

	Проверенный период
	 С 01.01.2016 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	Нецелевого расходования денежных средств не выявлено.



	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 нет
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